

令和 5 年度

事業実績報告

公益財団法人都市文化振興財団

令和 5 年度 事業実績報告 概要

昨年 5 月に新型コロナウイルス感染症が感染症法上の 2 類から 5 類に移行したことで、人々の生活がコロナ前に近い状態に戻り、ホールにも人々の歓声が戻ってきた一年であった。

コロナ禍で失われつつあった人と人との触れ合いや、新しい出会いの場を提供するため、『つながる・つなげる』をテーマに事業を展開した。

公演鑑賞型事業

令和 5 年度は、買取公演 2 本、イベンターとの共催公演 11 本、市民団体との共催公演 1 本を実施した。

買取公演は、4 月に春風亭一之輔独演会、9 月にキーウ・クラシック・バレエ公演を行った。イベンター共催事業では実施機会の少ないジャンルに取り組むことで、ラインナップの充実を図った。

春風亭一之輔独演会は、令和 4 年度に引き続き 3 回目の実施であり、ようやく感染症の影響を気にせず実施できた。公演 2 か月前に人気番組「笑点」のレギュラーメンバーとなったこともあり、完売に近い来場者数であった。

9 月に上演したキーウ・クラシック・バレエは、地方では触れる機会の少ない海外の文化芸術作品の鑑賞機会を創出するとともに、いまだ戦禍の中にあるウクライナに想いを馳せ世界平和を考える貴重な機会となった。

リスクを分担して行う共同主催公演として、2021 年のショパン国際ピアノコンクールで第 4 位入賞を果たした小林愛実のピアノリサイタルを今年 3 月に行い、県内外から多くのファンが集まった。

イベンターとの共催公演は、おかあさんといっしょファミリーコンサートなどの親子向けの公演、お茶の間で人気のヴァイオリニスト高嶋ちさ子や、若者に人気のピアニスト ハラミちゃん、そして、J U J U、森高千里といった人気アーティストのコンサート、人気漫才師ミキの単独ライブなど、幅広いラインナップとなった。いずれの公演も完売もしくは完売に近い状況で市内外から多くの来場があり、市の PR にも貢献できた。

普及啓発型事業

子どもたちに文化芸術に触れる機会を提供するものとして、8 月に杉並児童合唱団のコンサートを行うとともに、社会包摂の取り組みの一つとして、発達障害などを持つ子どもたちを対象とするミニコンサートを実施した。また、11 月にイツフォーリーズの人気ミュージカル「ルドルフとイッパイアッテナ」を行い、公演に併せて大人、子ども、親子対象の事前学習会やワークショップを実施した。

さらに、文化芸術との「出会い」の場を提供するものとして、6 月から 7 月にかけて「MJ 裏方塾」を、7 月に「裏方体験ツアー」、また 9 月に習い事体験講座「お試しレッスンコレクション」を実施した。

「MJ 裏方塾」は、中高生を対象に企画したもので、より専門的な舞台技術の知識を習得できる連続講座として実施し、12 名の生徒が参加した。

小学生親子対象の「裏方体験ツアー」は、音響・照明といったホール催事を支える舞台技術の仕事を紹介するもので、夏休み期間中ということもあり、すぐに定員となった。

同じく子ども対象の「お試しレッスン」は、ホール利用団体などの協力を得て毎年実施している人気事業であり、書道、バレエ、琴などの様々な講座を無料体験できるのが魅力。

安価で良質なコンサートを提供する「ちょこっとライブシリーズ」は、アカペラグループ「JARNZΩ」と、「ソプラノ＆バリトンが贈るヨーロッパの音楽旅」と題して声楽のミニコンサートを実施した。どちらも小中学校アウトリーチ事業の出演者であり、ワンコインで気軽に楽しんでもらえる機会を設けた。

また、ホールの利用促進を図るとともに、ホール所有のフルコンサートピアノ（スタインウェイ2台、ヤマハ1台）をアピールする機会として、「コンサートピアノ試弾会」を初めて企画し、大変好評を得た。

地域貢献型事業

地元文化団体との共催で行うものとして、8月に都城音楽村（同実行委員会）、10月に盆地の音楽家シリーズ（都城音楽協会）、11月に市及び芸文協との共催で市総合文化祭を実施し、市民の文化活動を支援した。盆地の音楽家シリーズでは、本市出身でテノール歌手として活躍する増田貴寛のコンサートを実施した。

新たな制作事業として、市内3つの飲食店と連携し、料理と文学作品のリーディング鑑賞を楽しむ「本とごはんのフェスティバル」を実施した。

また、県立芸術劇場との市民参加型共同制作事業として、都城の民俗芸能をテーマに、現代に生きる私たちが創る新しいまつりを1年かけて制作、披露する場を設けた。

2年目の実施となった「アナログ・レコード倶楽部」は、1階マルチギャラリーを会場とする通常回のほか、中ホールや大ホールホワイエを会場として趣向を変えて実施するなど、新たな工夫を加えたことで、新たなファンの獲得に繋がった。

社会への参加の機会が少ない方々に、文化芸術を通して社会参加の機会の提供や、福祉や教育などの地域課題を解決するための一手法として文化芸術を活かそうとする取り組みは、公共ホールが担うべき重要な役割として位置づけられている。当ホールでは、すべての人に開かれた施設を目指し、多様な人々が共に文化芸術を楽しめるさまざまな取り組みを行っている。

令和5年度は、新たに、都城市点字図書館との共同企画として、同図書館利用者にホールを体感してもらう「わくわくMJ探検」を実施。客席までの導線だけでなく、照明や音響機材、舞台機構やピアノにも直接触れてもらい、「ホール」という空間を体感できるプログラムを組んだ。

また、都城市社会福祉協議会との連携事業として、障がい者施設や保育施設に出向き、障がいのある方や子どもたちが音楽や美術に触れる機会を提供する地域アウトリーチ事業も実施した。

令和5年度		計画	実績	(参考) R1 実績
公演鑑賞型	事業数	14	14	13
	回数	18	19	14
普及啓発型	事業数	14	14	12
	回数	82	91	104
地域貢献型	事業数	18	19	18
	回数	68	86	92
合 計	事業数	46	47	43
	回数	168	196	210

＊変更関係＊

- ・普及啓発型⇒小中学校アウトリーチ事業 インフルエンザによる学年閉鎖のため2公演中止。
- ・地域貢献型⇒避難訓練コンサートは、映画上映に変更し、地元幼保園の協力を得て実施。

令和5年度

収支決算報告書

自 令和5年4月 1日
至 令和6年3月31日

公益財団法人都市文化振興財団

令和5年度 正味財産増減計算書

公益財団法人都市文化振興財団

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位：円)

科 目		当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用収入		643	600	43
基本財産運用収入		643	600	43
事業収入		60,432,785	50,860,720	9,572,065
	入場料収入	8,235,800	3,697,500	4,538,300
	利用料金収入	47,202,022	42,650,890	4,551,132
	友の会事業収入	1,053,000	1,040,000	13,000
	企業協賛金収入	2,520,000	2,520,000	0
	販売等収入	1,421,963	952,330	469,633
補助金等収入		1,815,000	7,258,790	△ 5,443,790
受託収入		215,626,162	214,010,374	1,615,788
	施設管理受託収入	209,858,162	209,528,374	329,788
	文化振興事業受託収入	1,286,000	0	1,286,000
	文化振興基金活用受託収入	4,482,000	4,482,000	0
雑収入		3,496,999	2,836,350	660,649
経常収益計		281,371,589	274,966,834	6,404,755
(2) 経常費用				0
事業費		274,813,378	264,955,508	9,857,870
	給料手当	46,343,361	40,573,935	5,769,426
	福利厚生費	11,341,354	9,637,043	1,704,311
	臨時雇賃金	15,225,693	14,081,932	1,143,761
	旅費交通費	1,247,015	206,658	1,040,357
	交際費	41,260	3,010	38,250
	通信運搬費	2,493,601	1,933,557	560,044
	消耗什器備品費	548,346	23,123	525,223
	消耗品費	4,282,808	5,078,739	△ 795,931
	修繕費	8,646,351	1,975,245	6,671,106
	印刷製本費	1,712,304	1,153,170	559,134
	燃料費	148,717	122,766	25,951
	光熱水費	33,255,983	40,288,900	△ 7,032,917
	食糧費	816,191	194,035	622,156
	使用料及び賃借料	6,989,459	6,482,665	506,794
	広告料	715,390	1,224,455	△ 509,065
	保険料	199,925	177,701	22,224
	諸謝金	712,412	293,271	419,141
	手数料	1,892,583	1,408,121	484,462
	租税公課	8,148,600	7,261,320	887,280
	負担金	582,291	333,061	249,230
	委託費	129,465,342	132,460,622	△ 2,995,280
	雑費	4,392	42,179	△ 37,787

科 目		当年度	前年度	増減
法人会計		7,116,927	6,730,998	385,929
	役員報酬	157,080	83,280	73,800
	給料手当	1,105,111	803,848	301,263
	福利厚生費	278,886	198,656	80,230
	臨時雇賃金	362,471	278,050	84,421
	旅費交通費	1,675	60	1,615
	交際費	5,000	0	5,000
	通信運搬費	23,380	12,217	11,163
	消耗什器備品費	13,484	472	13,012
	消耗品費	99,128	95,439	3,689
	修繕費	238,129	49,745	188,384
	印刷製本費	12,311	4,868	7,443
	燃料費	3,657	3,406	251
	光熱水費	922,828	1,117,985	△ 195,157
	使用料及び賃借料	137,942	105,494	32,448
	保険料	2,401	2,401	0
	手数料	12,397	4,517	7,880
	租税公課	414,100	818,080	△ 403,980
	負担金支出	196,494	6,740	189,754
	委託費	3,130,345	3,144,879	△ 14,534
	雑費	108	861	△ 753
経常費用計		281,930,305	271,686,506	10,243,799
当期経常増減額		△ 558,716	3,280,328	△ 3,839,044
2. 経常外増減の部				0
(1) 経常外収益				0
	経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用				0
	経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額		0	0	0
当期一般正味財産増減額		△ 558,716	3,280,328	△ 3,839,044
一般正味財産期首残高		48,033,577	44,753,249	3,280,328
一般正味財産期末残高		47,474,861	48,033,577	△ 558,716
II 指定正味財産増減の部				0
	当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高		30,000,000	30,000,000	0
指定正味財産期末残高		30,000,000	30,000,000	0
III 正味財産期末残高		77,474,861	78,033,577	△ 558,716

令和5年度内訳書（正味財産増減計算ベース）

科 目	公益目的事業 会計	収益事業会計			法人会計	合 計
		公益目的外 貸与	駐車場、自販機、 友の会、委託券	小計		
1 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基本財産運用収入	0	0	0	0	643	643
基本財産運用収入	0			0	643	643
事業収入	42,458,977	8,641,308	9,332,500	17,973,808	0	60,432,785
入場料収入	8,235,800	0	0	0	0	8,235,800
利用料金収入	30,281,214	8,641,308	8,279,500	16,920,808	0	47,202,022
基本利用料金収入	10,969,094	6,160,858	0	6,160,858	0	17,129,952
附属設備利用料金収入	19,312,120	2,480,450	0	2,480,450	0	21,792,570
駐車場利用料金収入	0	0	8,279,500	8,279,500	0	8,279,500
友の会事業収入	0	0	1,053,000	1,053,000	0	1,053,000
企業協賛金収入	2,520,000	0	0	0	0	2,520,000
法人会員会費収入	1,520,000			0		1,520,000
メセナ会員会費収入	1,000,000			0		1,000,000
販売等収入	1,421,963	0	0	0	0	1,421,963
販売手数料収入	1,421,963			0		1,421,963
補助金等収入	1,810,000	5,000	0	5,000	0	1,815,000
国庫補助金収入	1,810,000	5,000		5,000	0	1,815,000
受託収入	143,632,477	64,877,401		64,877,401	7,116,284	215,626,162
施設管理受託収入	137,864,477	64,877,401		64,877,401	7,116,284	209,858,162
文化振興事業受託収入	1,286,000	0		0	0	1,286,000
文化振興基金活用受託収入	4,482,000	0		0	0	4,482,000
雑収入	2,088,601	510,296	898,102	1,408,398	0	3,496,999
雑収入	2,088,601	510,296	898,102	1,408,398	0	3,496,999
貸館事業雑収入	109,000	40,000	132,700	172,700	0	281,700
その他雑収入	1,979,601	470,296	765,402	1,235,698	0	3,215,299
経常収益計	189,990,055	74,034,005	10,230,602	84,264,607	7,116,927	281,371,589

(2) 経常費用	公益目的事業 会計	収益事業会計			法人会計	合 計
		公益目的外 貸与	駐車場、自販機、 友の会、委託券	小計		
事業費	197,151,714	67,982,548	9,679,116	77,661,664	0	274,813,378
給料手当	31,562,506	12,340,402	2,440,453	14,780,855	0	46,343,361
福利厚生費	7,611,257	3,114,224	615,873	3,730,097	0	11,341,354
臨時雇賃金	10,377,642	4,047,594	800,457	4,848,051	0	15,225,693
旅費交通費	1,224,616	18,701	3,698	22,399	0	1,247,015
交際費	41,260	0	0	0	0	41,260
通信運搬費	2,224,336	228,256	41,009	269,265	0	2,493,601
消耗什器備品費	352,829	165,740	29,777	195,517	0	548,346
消耗品費	2,845,448	1,218,452	218,908	1,437,360	0	4,282,808
修繕費	6,062,214	2,390,106	194,031	2,584,137	0	8,646,351
印刷製本費	1,533,791	151,326	27,187	178,513	0	1,712,304
燃料費	95,691	44,950	8,076	53,026	0	148,717
光熱水費	23,241,591	9,262,458	751,934	10,014,392	0	33,255,983
食糧費	816,191	0	0	0	0	816,191
使用料及び賃借料	4,989,299	1,695,538	304,622	2,000,160	0	6,989,459
広告料	715,390	0	0	0	0	715,390
保険料	173,872	24,097	1,956	26,053	0	199,925
諸謝金	712,412	0	0	0	0	712,412
手数料	1,712,820	152,385	27,378	179,763	0	1,892,583
租税公課	4,844,920	1,651,840	1,651,840	3,303,680	0	8,148,600
負担金	515,503	55,761	11,027	66,788	0	582,291
委託費	95,495,300	31,419,390	2,550,652	33,970,042	0	129,465,342
雑費	2,826	1,328	238	1,566	0	4,392

科 目	公益目的事業 会計	収益事業会計			法人会計	合 計
		公益目的外 貸与	駐車場、自販機、 友の会、受託券	小計		
管理費	0	0	0	0	7,116,927	7,116,927
役員報酬	0	0	0	0	157,080	157,080
給料手当	0	0	0	0	1,105,111	1,105,111
福利厚生費	0	0	0	0	278,886	278,886
臨時雇賃金	0	0	0	0	362,471	362,471
旅費交通費	0	0	0	0	1,675	1,675
交際費	0	0	0	0	5,000	5,000
通信運搬費	0	0	0	0	23,380	23,380
消耗什器備品費	0	0	0	0	13,484	13,484
消耗品費	0	0	0	0	99,128	99,128
修繕費	0	0	0	0	238,129	238,129
印刷製本費	0	0	0	0	12,311	12,311
燃料費	0	0	0	0	3,657	3,657
光熱水費	0	0	0	0	922,828	922,828
使用料及び賃借料	0	0	0	0	137,942	137,942
保険料	0	0	0	0	2,401	2,401
手数料	0	0	0	0	12,397	12,397
租税公課	0	0	0	0	414,100	414,100
負担金支出	0	0	0	0	196,494	196,494
委託費	0	0	0	0	3,130,345	3,130,345
雑費	0	0	0	0	108	108
経常費用 計	197,151,714	67,982,548	9,679,116	77,661,664	7,116,927	281,930,305
当期経常増減額	△ 7,161,659	6,051,457	551,486	6,602,943	0	△ 558,716
経常外増減の部	0	0	0	0	0	0
経常外収益	0	0	0	0	0	0
経常外費用	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	2,295,857	△ 1,147,929	△ 1,147,928	△ 2,295,857		0
当期一般正味財産増減額	△ 4,865,802	4,903,528	△ 596,442	4,307,086	0	△ 558,716
一般正味財産期首残高	△ 47,163,638	64,151,332	31,045,883	95,197,215	0	48,033,577
一般正味財産期末残高	△ 52,029,440	69,054,860	30,449,441	99,504,301	0	47,474,861
指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	30,000,000	30,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	30,000,000	30,000,000
正味財産期末残高	△ 52,029,440	69,054,860	30,449,441	99,504,301	30,000,000	77,474,861

令和5年度 貸借対照表

公益財団法人都市文化振興財団

令和6年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	94,953,067	94,995,890	△ 42,823
未収金	2,742,154	2,054,984	687,170
前払金	199,934	152,722	47,212
仮払金	0	0	0
立替金	0	0	0
流動資産合計	97,895,155	97,203,596	691,559
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産引当預金	30,000,000	30,000,000	0
基本財産合計	30,000,000	30,000,000	0
固定資産合計	30,000,000	30,000,000	0
資 産 合 計	127,895,155	127,203,596	691,559
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	31,109,337	33,972,451	△ 2,863,114
前受金	12,938,884	11,703,051	1,235,833
預り金	6,344,073	3,494,517	2,849,556
仮受金	28,000	0	28,000
流動負債合計	50,420,294	49,170,019	1,250,275
負 債 合 計	50,420,294	49,170,019	1,250,275
III 正味財産の部			0
1. 指定正味財産	30,000,000	30,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(30,000,000)	(30,000,000)	(0)
2. 一般正味財産	47,474,861	48,033,577	△ 558,716
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(5,000,000)	(△ 5,000,000)
正 味 財 産 合 計	77,474,861	78,033,577	△ 558,716
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	127,895,155	127,203,596	691,559

財 産 目 録

公益財団法人都市文化振興財団

令和6年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表		場所・物量等		使用目的等	金 額
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	(279,347)	
			駐車場つり銭	92,000	
			窓口つり銭	50,000	
			小口現金	137,347	
	預金	普通預金	(94,673,720)		
		宮崎銀行都城北支店	同上	94,673,720	
	未収金	チケットシステム	キャッシュレス決済	(2,742,154)	
		設備利用料	施設利用者	1,064,699	
		自主公演収入	分配金、参加料等	709,510	
		自動販売機設置者	販売手数料及び電気料	647,329	
		地下1階レストラン	光熱水費	184,235	
		法人・個人会費	年会費	99,381	
				37,000	
		前払金			(199,934)
			次年度事業経費	郵送料他	195,534
			第2駐車場	監視カメラネット回線プロバイダ料	4,400
	流 動 資 産 合 計				
(固定資産)					
基本財産	基本財産引当預金	定期預金	運用益を法人会計に使用		
		宮崎銀行 都城市役所出張所		7,500,000	
		宮崎太陽銀行 都城支店		7,500,000	
		宮崎第一信用金庫 都城営業部		7,500,000	
		宮崎県農業協同組合 祝吉支店		7,500,000	
固 定 資 産 合 計					30,000,000
資 産 合 計					127,895,155
(流動負債)	未払金	現年度未払金計	事業経費（印刷代他）	(31,109,337)	
			施設管理委託料	538,354	
			光熱水費・燃料代	16,987,523	
			職員賃金及び時間外手当	3,148,447	
			指定管理料返還金	2,548,052	
			その他（消耗品等）	3,681,838	
			法人税・消費税等	596,123	
				3,609,000	
	前受金	施設利用者 R6文化振興事業（買取公演）	施設利用料金	(12,938,884)	
			チケット代金	11,488,484	
				1,450,400	
	預り金	自主文化事業（共催事業） 職員	チケット代金	(6,344,073)	
			社会保険預り他	5,210,104	
	仮受金	貸館・他館預りチケット		1,133,969	
			(28,000)		
		チケット代金	28,000		
流 動 負 債 合 計					50,420,294
負 債 合 計					50,420,294
正 味 財 産					77,474,861

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(2) 消費税の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	30,000,000	0	0	30,000,000
合 計	30,000,000	0	0	30,000,000

3. 基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	資産の種類	期首帳簿価格	当期増減額	当期減少額	期末帳簿価格
基本財産	宮崎銀行 都城市役所出張所	7,500,000	0	0	7,500,000
	宮崎太陽銀行 都城支店	7,500,000	0	0	7,500,000
	宮崎第一信用金庫 都城営業部	7,500,000	0	0	7,500,000
	宮崎県農業協同組合 祝吉支店	7,500,000	0	0	7,500,000
	基本財産計	30,000,000	0	0	30,000,000

4. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
コミュニティ助成事業補助金	都城市	0	1,800,000	1,800,000	0	----
中小企業退職金等共済加入促進事業補助金	都城市	0	15,000	15,000	0	----
合 計		0	1,815,000	1,815,000	0	